testes dicebant. Lautumię. carcer syracusis lingue siculorum.
 Lautumię autē lapidines dicuntur loca cęsis lapidibus & se
 cta. De loco superiore. de rostris quippe qui edilis sum fact⁹.
 quo in numero e uobis complures fuerunt. alia enī sortitione
 nūc sedēt illa diuinatōe constituendi accusatoris. alia fuit ini
 micitias iustas ad aliud argumētum uictoriā suā int̄pretatus.
 simpliciter fatetur qđ in diuinatione expugnauerat: non ido
 neam fuisse causam accusandi uerris cecilio cōmētitiā simūl
 tate an iustas iimicitias magna dicit. ut e coñrio virg. In iusto
 sub fasce uiam dum carpit. Cū id postularet bñ addidit. qđ in
 diuinatōe huiusce rei mētio facta nō erat. Vim īquirēdo tan
 tam habui: dicit plura criminā īueniri potuisse qđ īuenta sunt:
 si uellet Tulli⁹ nō ad legem repetūdaꝝ inquisitōem facē: sed
 ad uniūsa quę cōmiserat uerres. Nā certe quantum abstulerit
 ex sicilia uerres nō quātum flagiti⁹ cōmiserit dicere accusato
 rem cā cōpellit. Ne qs de mea fide & uerris pecuniosi rapiniſ
 inuidiosum & apud iudices plurimū: ut nō sine cā de eoꝝ sub
 stantia Cicero dubitat uideaꝝ. & ualet ad suspiṭōe; magnope
 imo redempti hortēſii & fauorū uerris ad defensionem eius
 quo se quoqꝝ e suspitione hominū nō excepit Tullius. Sciebā
 in reiiciendis iudicibus. multi īquit ita ſubtiles fuerūt p̄uarica
 tores ut in tota actione fideles actores esse uiderētur. qđ tamē
 nō effugerūt suspitōes hominū in reiiciendis iudicibus uerſa
 ren̄. reiiciens eiꝝ malos & retinens bonos uersus accusator in
 telligitur. qđ uero coñ facit & sit in pedimento cęteris astu te
 gat de h̄ itelligit qđ p̄uaricator existat. & bona accusatio cū cā
 laudantis iudicis oritur. Post hunc statū. r. p. qđ in hunc uti
 mur: qui est p. x. annos ex quo sylla uicit ex qno iudicat sena
 tus quā iste laudē uitat argumētū qđ ip̄m rhetoricoꝝ rep̄ben
 dit: & cōe appellauit. Qui cū P. galba; iudicē reiecisset bonū
 M. Lucretium retinuit. malū ſcilicet. ſed tñ ſcire uos cōuenit
 hunc Lucretium Ciceronē esse reiectū: neqꝝ eiꝝ p̄ſenteꝝ iudicē
 uitupare fas fuit. Reiici passus eſſet ac p̄ hoc reiecisset ip̄e cō
 tra fidem meā. nihil potuisse qđ non ſum edilitate ductus. De
 inde reliquis diebus. apparet multis diebus p̄ actōe accusatū

f. 4.

productis testibus uerrem. Non enim spolia. C. uerris ut qua
druplator. qui de condemnati bonis ipse aliquid sumam. sed
extimationem ut bonorum ciuis cum causa cui rei contrariū
est sine causa defensorem prouintię constitui & delegi subau-
diendum & ad omnia meum fuit. Sustulere pro suo habuerit
persuasum sibi ostenderit quanto periculo uenturi adeo iud.
uult intelligi metuendum esse senatui ne equites .r. iudicent
quos non solum pro integris: sed etiam pro inimicis nobilita-
tis uult pater iudices esse. Apōta subito retraxisset. hoc cōmi-
niscitur Cicero ut credamus ueram fuisse secundam actio-
nem: que secūdum ueram gestorum fidem non dicta sed scri-
pta est. Non sine causa. corruptis iudicibus scilicet . nunc ne
noua querimonia egere. astutia Ciceronis hēc fuit utendo te-
stibus ut nihil reliq̄set hortensio nisi ut eos interrogare pos-
set. dicendi autem facultatem nullam ei dedit: nihil ipse dicē-
do enim metuebat: ne si locum dicendi inuenisse hortensius
breuitatem temporis longa oratione consumeret: ut secunda
actio apud alios iudices qui corrūpi possent aliumque p̄tē-
rem. post kl. ian. perueniret cos. futuris se & metello fautorib⁹
uerris. hēc ita sunt quemadmodum dicimus. sed Cicero sic p-
ponit querelam hortensi ut & iniusta & ridicula esse uideat.
& est ordo nunc ne nouo querimonię genere uti posset hortē-
sius: morem illi geram. hic tu fortasse eris diligens. Apostro-
pha ad ipsum hortensium qua ostendit non posse se cogi uti
oratione perpetua: & omnibus horis suis si noluit uti: & mire
boris dixit cum dies sint plurimi: ut ostendat nimiam diligē-
tiam & eas horas dicentis dictione esse complēdas. Veteres
p̄tērēa generaliter dicebant more gr̄corum. Quod mihi lex
mea causa dedit. de commodo proprio dicere unicuique de-
trahere: p̄s̄ertim cum eo de aduersario nihil possit esse com-
mune. Ea re quidē ut questionem propositam infirmaret cau-
sam propositiōis affinxit: quę sibi solutionem propositi quā
uolebat afferret. In hoc quidem genere causarū conjecturali
scilicet ad modum enim comperendinatum pro comperendi-
natione posuit. & est sensus: aufero uobis molestiam bis dicē-

di. sed quid dices utile esse bis dicē: & mibi ego denego hanc utilitatem: in qua re cur me accuses non habes. & enī compen dinatio propter me magis q̄ propter te est instituta: aut nō ma gis propter te q̄ propter me. si enim numerum dicendi consi deres ex equo res est: si ordinem ego sum prior. nam si accusa tor dixerit respōde prima actione defensor: ut rursum comp en dinatio iudicio dicit prior defensor: & defensionem tanq̄ duplē in medio positā obruit ultimus accusator. Glaucia primus tulit ante legē glauciam de compendinatione: aut sta tim sententia dicebatur si absoluendus esset reus: aut ampli⁹ pronunciabatur si uideretur esse damnādus cū dixisset ius nō liquet. hoc est obscura causa est. itaq; ea pars interposita dilatatione dicebat in cuius peroratione videbaſ obscuritas. comp endinatio uero utriusque partis recitationem. alij sic adnotant compendinatio est secunda actio. item compendinatio est ab utrisq; litigatoribus inuicē sibi denūciatio īpendinum diem. namq; cū in rē aliquā agerent litigatores & pena se sacramen ti peterent: poscebant īdicem qui dabaſ post trigesimum dīē. quo dato deinde inter se compendinum diem ut ad iudiciū uenirent denunciabant. quo cū esset uentum añq̄ cā ageretur: quasi p indicē rem exponebāt. qd' ipsum dicebatur causē cōiectio quasi causē suę in breue coactio. alij sic inter cōperendi nationem & ampliationem h interest q̄ cōpendinatio ex una tantum repetitur cum ante iudex non intelligeret & omnino suadebatur iud. bona causa absolvebant eam: si mala non sta tim damnabant: sed bac excusatione parcebant. Nam cum cōdēnādi nota esse. k. littera absoluēdā āpliādi signū. NL. qd' dabāt qd' significabat non liqre uñ āpliatio nascibaſ iudicari dici snia absolutōis h significat id qd' seq̄. cito absolui. iudi cari. tardo cōdēnari. āpliari. Aciliā legē. acili glabriōis p̄ris hu iusce p̄tor. de q̄ ēt. s. dixit. de q̄ q̄ lex necq; cōpēdinatōe; āplia tionē habitā & cōsiliū. i. p̄ orabo. nā mittē iud. ī cōsiliū est de mittē iud. ad sententiam dicendam: ubi allegatis omnibus argumentis orator dixerit dixi. Sextertiū q̄drigēties. in diuinatōe milies dixit: s; cur ita uariauerit fidē ſūme iā ī ſupiorib⁹

diximus noīa sua exegisse tituli debitorū nomina dicantur p
sertī in iis debitīs in qbus hominū noīa scripta sunt: qbus pe
cunię cōmodatę sunt. cui rei contratiū est mutuas accepisse. g
noīa debita uel debitoris. hēc eadem se audisse dicerent apud
antiquos & de auditōe testimoniū dicebaſ: ut in testib⁹ īter
rogādis tenere debem⁹ īterrogatōnes testiū & accusatoris &
defensoris eē & eius q̄ producit & eius coñ quem pducuntur.
Sed etiā. p.r. qui circum subsellia coronā fecit. Interposuistis
accusatorē q̄ iste sit accusator: uel quem accuset in priore libro
iam notaui⁹. q̄ aūt dič menses mihi tres cum eripuiss; hoc
dicit. c. aūt &. x. dies inquirēdi in sicilia postulaui. cōsequens
erat ut etiā qnquagesimo die rediſsem. ut redii statī accusare;
qd' possim facere. Interposuistis accusatorē quēda; cuiusdam
ex achaia res q̄ sibi. c. &. viij. peteret: & ita factū est ut quāuis
ego festinatore dierum ille adbuc pficiscat: non potuerim tñ
agere donec cōplerentur illo absente. c. &. viij. dies: sic enī erat
a prētore legibus ordinatū. ut si intra centum & octo dies ille
inquisitor achaicus aduenisset pōre loco ageret ita factum est
ut prope tres menses sine ludo; ipedimento ad agendum ap
positos sine causa Tullius amisisset aduersariorum dolo. cen
tum enī & octo dies plusq̄ tres menses sunt. Vt cū horis no
stris usi. horis nřis. xx. diebus scilicet: bi enī dabantur ad accu
sandum legitimi totidemq; defensori ad respondendū. Neq;
nemo pōre actione defendere ausus esset testes tabuleq; facti
dari solēt: itaq; ab accusatore dant̄ non facti nō danſ testes. g
nihil p̄sunt a pte defensoris. qd ergo facit p defensore: oratio
scilicet cuius potestatem bortensis non habuit tacente accu
satore. non ergo defendere uerrem non ausus est: quia nō po
terat ut uolebat in totum prētermisſit bortensis. Si quam die;
isti qui istum eripiendum redemerunt. fingit Tullius puenif
se se ad pactionem eorum qui in se susceperant procurationē
corrumpendorum iudicum & liberandi uerris: quos ita in ca
uendo ſcripſiſſe dicit pro eo se promittere corrupturos esse iu
dicum ſi post kl. ianua. de uerre iudicarēt. Quam ego eſſem
ſtult⁹ inquit ſi quam diē illi in promittendo elegerant ego in